Enarratio CXXXIIII.

Nascitur variis in locis antirrhinon, herba folio maiori anagallidis, fructu verò paruo, sed vituli capiti perquam simile, vnde nomen traxit, quam apud Belgas primo mihi monstrauit Simon Solsiensis pharmacopola diligentissimus. Qui antirrhinon, apparine similem faciunt, omnino errant, in qua re non minus Plinius taxandus venit; quò antirrhinon lino assimilat, eamq; lychnim agriam appellat. Nam etsi antirrhinon flore purpureo lychnidi simillimo insigniatur, non ea tamen de causa, antirrhinon lychnis syluestris dicenda est herba: quum tantum inter se differant, quantum penicillum ab arca. De qua Galenus lib. vj. de Facultatibus simplicium medicamentorum ita inquit: Semen habet inutile, estque cum bubonio similis facultatis herba.

DE CATANANCE.

Græcè, κατάρκην: Latine, catanance: Hispanicè, unhas de gato: Italicè, unge de gatto herba.

Enarratio CXXXV.

Nascitur catanance in maceris, & prope vineas, siliculis aduncis, paruis, quæ quum exiccantur, tanquam milui aut cati vngues apparent, qua de causa, Hispani, herbam hanc cati vngues appellant: secundam vero, hætenus non vidi, non est tamen bistorta vt Ruellius falso credit, vtramque verò ad amorù veneficia valere, illisque ad eundem effectum, Thessalas mulieres vti Dioscor. testatur.

CONSTANTINVS.

Catanancen thessalam herbam quam Plinius libro xxvj. cap. 8. describere superuacuum putat, cum sit vsus eius ad amatoria tantum, in pratis de Gentily Lutetia Parisiorum agri atque territorij sæpe vidi: cantabricam ipsam vocant herbarij. Cuius alibi picturam & descriptionem proferemus ex diligentia do-

Elisimi & mihi amicissimi viri Iacobi Dalechampij. Nam quam Lonicerm pro Catanance ostendit, est species Isatidis.

DE TRIPOLIO.

Græcè, Τριπόλιον: Latinè, tripolium, Serapionis turbit.

Enarratio cxxxvi.

VOcat Serapio tripolium turbit, quod hodiernum non esse turbit tam album quam nigrum, officinis commune, vel ex hoc satis probari potest, quia radix à Barbaris & Mauritanis hominibus turbit dicta, & hodie seplasiariis vulgaris; absq; odore est, nec in ea feruidus aliquis sapor percipitur: imò si Actuarius viro Græco, & doctissimo fides habenda sit, à quo Mesue multa mutuatus est, & suo inseruit operi: fatendum proculdubio est, turbit album radicem esse alypi herbæ, nigrum verò turbit, pityusæ, vt propriis capitibus abunde diximus. Cæterum Plinium confudisse tripolium cum polio, ac quæ tripolio debebantur, polio non sine ingenti errore tribuisse, certum est. De tripolij verò viribus ita tradit Galenus libro viij. de Facultat. simplic. medica. Tripolij radix gustanti æris est, & facultate calida in tertio excessu.

DE ADIANTO.

Græcè, ἀδ' ἰανθον: Latinè, adianton, capillus Veneris:

Hispanicè, culantrilho de pozo: Lusitanicè, auen-

qua: Italicè, capel Veneris: Gallicè, capilli Veneris:

Germanicè, vuidertod, fravüenhar.

Enarratio cxxxvii.

ADiantum officinis hodie capillus Veneris dicitur: cuius duæ species habentur, & de illis Plinius lib. xxij. cap. 21. sermonem habet, dicens: Aliud adiãto miraculum, æstate viret, bruma nõ marcescit, aquas respuit, perfusum mersumque sicco simile est, tanta dissociatio deprehenditur. Vnde & nomen à Græcis, alioqui frutici topiario. Quidam callitrichon vocant, alij polytrichon, vtrunq; est ab effectu. Tingit enim capillum, & ad hoc decoquitur in vino cum semine apij adiecto oleo copiose, vt crispum densumq; faciat: defluere autem prohibet. Duo eius genera, candidius & nigrum breuiusque. Id quod minus est

polytr

*Adiantum.**Polytichon.*

polytrichon, aliud trichomanes vocant. Vtriq; ramuli nigro colore nitent, foliis filicis, ex quibus inferiora aspera ac fusca sunt. Omnia autem e contrariis pediculis densa inter se ex aduerso: radix nulla, vmbrosas petras, parietuq; aspergines, ac fontium maximè specus sequitur, & saxa manantia, quòd miremur, cum aquas nò sentiat, calculòs e corpore mire pellit, frangitque, vtiq; nigrum. Qua de causa potius quàm quòd in saxis nasceretur, & à nostris saxifragum appellatù crediderim, & c. Ex quibus videtis, Plinium dixisse, adiantum ideo appellari, quoniam etiam aqua aspersum nòn madefiat, quem tamè effectum, harum rerum maximus experimentator Antonius Musa Brasauola, falsum esse depræhèdit, cui & nos quoq; assentimus, qua de re, adiantum potius dici ex puteis quos coronat, & propter id madida nòn est, vel quia nunquàm attingat aquas, credendum est: pectoralis enim herba hæc est, & vt refert Galenus in calore & frigore adiantum symmetrum est, siccatur tamen & extenuatur, & digerit, caput ex alopecia gla-

*Adianton
cur dica-
tur.*

*Adianti tē
peratura.*

brum capillis vestit, strumas & abscessus digerit, potum lapides frangit, viscidorum crassorumque è pectore pulmoneque excreationibus non mediocriter confert, ac denique ventris profluuium sistit.

DE TRICHOMANE.

Græcè, Τριχομανές: Latine, trichomanes, polytrichum, callitrichum: Hispanicè, politrigo: Italicè, politrigo: Gallicè, polytricon: Germanicè, Vvidertodt, abthon, oder steinfeder.

Enarratio CXXXVIII.

HAec altera adianti species est, trichomanes dicta, quam quoque polytrichum, quia multas trichas, hoc est capillos faciat, appellant: vel potius, callitrichum, quia pulchras trichas emittat. Falluntur quidam, qui callitrichum, polytrichum, ac trichomanem tanquam tres differentes herbas faciant, inter quas saluiam quandam transmarinam, herbam folia lata habentem ostendunt: quum tamen, callitrichum, polytrichum ac trichomanes una tantum sit herba, hodie officinis, polytrichum dicta. Porro si quis trichomanem capillum Veneris esse contenderit, adiantum vero officinarum polytrichum, non multum resistemus, quum ut dixi utraque easdem habeat vires: ut testatur Galenus lib. viij. de Faculta. simpl. med. diceas: Trichomanes eadem præstat quæ adiantum.